I
O .â-,

Poccrtubo

Ata da milesima nongentésima trigesima sessão ordiniária da Câmara Municipal de Pacatuba, do
segundo período da 2tr legislahra (2025-2028), aos dois dias do mês de outubro de 2025, as l5H,
no edificio da sede da Câmara Municipal de Pacatuba,localizada na nu Major Crisanto de Almeida,
195, Centro, Pacatuba - Ceará. Realizou a sessão ordiniária sob a presidência da Sra. Vereadora
Karina Cordeiro de Souza Rodrigues, secretariado pelo Sr. John Wesley Moura de Oliveira. Além
da Presidenta, secretario comparecerarn: Audenilcia Gomes de Sousq Antônio Fábio da Silva
Araújo, Deybson Cavalcante Passos, Durval Freire de Medeiros Neto, Fabio Soares de Lima,
Francisco Cleber Ferreira, , Francisco Edson Silva Almeida, Francisco Iranildo Sá de Casro,
Francisco Wauires Pereira da Silv4 Luciano Pereira Barbosa Filho, Maria Eliane da Peúa Almeid4
Miguel Bernardino do Nascimento Neto, Pedro Airton Bertoldo Junior, Raquel Pinto Cavalcante e
Robelio Basílio Diniz. Com apalawa a Sra. Presidenta Krina Cordeiro dá início à sessão da Câmara
Municipal de Pacatuba. Havendo número regimental, declara aberta a sessão ordiniíria do biênio
2025-2026. Em seguid4 convida os presentes a se levantarem para a execução do Hino Nacional e

do Hino de Pacatrrba. Na sequência autorizado leitura da com a seúora Revia Cavalcante, em meio
a leitura o vereador Robelio Galego pediu a dispensa da leitura da ata da sessão anterior, no qual foi
colocada em votação e aprovada pelos Edis presentes. Com a palavra a Seúora Revia Cavalcante,
Projeto de ki no 52, de 30 de setembro de 2025. Estima as receitas e fixa as despesas do Município
de Pacatuba alusivas ao exercício financeiro de 2026, na forma que indica. Pacatuba, 30 de setembro
de 2025 . Lari ssa Camurça, Prefeita Municipal. Projeto de Lei no 53, de 0 I de outubro de 2025 . Dispõe
sobre a autorização para parcelamento e reparcelamento de debitos do Município de Pacatuba junto
ao seu Regrme Propno de Previdência Social - RPPS, nos termos da Emenda Constitucional no

13612025,da Portaria MTP n" 1.46712022, daLeiComplementar Municipal no 042n025 e do Decreto
Municipal no 2.5M12025, e dá outras providências. Larissa Carnurça, Prefeita Municipal. Projeto de

Lei no 54, de 01 de outubro de 2025. Dispõe sobre autorização, ao Poder Executivo Municipal, para

abertura de credito adicional especial ao úgente orçaÍnento, para o fim que indica. Lrissa Camurça,
Prefeita Municipal. Requerimento n" 02.10.00086612025 de 02 de outubro de 2025. Requer ao Poder
Executivo Municipal,junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública Defesa Civil e Patrimonial,
viabilizar a implantação de semáforo no cruzamento da Avenida B com Rua 02 (atual Rua Pedro
Morass de Oliveira), esqúna com a E.E.F. Professora Maria Mirtes Holanda do Vale, no Conjunto
Jereissati III - Pacatuba-CE. Miguel Bernardino do Nascimento Neto - Miguel Neto (PSB)
VereadorlRequerente. Requerimento no 02.10.00086712025, de 02 de outubro de 2025. Requer ao
Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraesfiutura, viabilizar a limpeza do canal de

águas pluviais, compreendido entre as Avenidas XVIII e Marginal Nordeste, no Conjunto Jereissati
II e III - Pacatuba-CE. Miguel Bernardino do Nascimento Neto - Miguel Ncto (PSB)
Vereador/Requerente. Requerimento n" 02.10.000868/2025, de 02 de ouhrbro de 2025. Requer ao
Poder Executivo Municipal, à Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil e

Parimonial, viabilizar a implantação de I (um) foto sensor na Avenida Capitão Manoel Medeiros
com Caio Prado, no Csntro de Pacatuba-CE. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira
Karina (União) Vereadora/Requorent€. Requerimento no 02.10.00086912025, de 02 de outubro de
2025. Requer ao Poder Legislativo Municipal arealízaçãode I (uma) Sessão Solene em homenagem
ao Dia dos Agentes Comunitiários de Saúde. Pacahrba-CE. Krina Cordeiro de Souza Rodrigues -
Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção n' 02.10.00038512025, de 02 de outubro
de 2025. Envia moção de parabens à Senhora Emanuelle Lim4 pelo trânscurso do seu aniversiirio
que ocorreu no dia 0l de outubro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira
Karina (União) Vereadora/Requerente. Moção no 02.10.00038612025, de 02 de outubro de 2025.
Enüa moção de parabens à Senhora Carla Ferreir4 pelo fanscurso do seu aniversilrio que ocoÍreu
no dia 0l de oufi.rbro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina
(União) VereadoralRequerente. Moção no 02.10.000387i2025, de 02 de outubro de 2025. Envia
moçâo de parabéns à Seúora Célia Maria Fernandes Lim4 pelo transcurso do seu aniversiírio que
ocolreu no dia 01 de outubro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira
Karina (União) Vereadora/Requerente. Finalizada a leitura do expediente foi passada para a ordem
do dia com o primeiro secretario vereador John Wesley. Parecer n" 139/2025 - Comissões de
Constituição e Justiça e Orçamento, Con[ole, Fiscalização e Infraestrutura - Relatores: Pedro Airton
Bertoldo Júnior e John Wesley Moura de Oliveira. Assunto: "Altera a redação do parágrafo §lo, do
artigo 2". da Lei Complementar Municipal n" 040/2025, de 0l de abril de 2025, que, por sua vez,

.l,\,IG âÁÊAAVTNÇAN

GITAI  UUHICIPAL OC

-578-

CAUAIA MUXICIPAL DE

Pocotubo
rãtGÊanaAlaNÇ n

alterou o parágrafo único do Arl 2l da Lei Complementar Municipal no 023, de l8 de abril de 2018".
Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal. Colocado em votação o
referente pÍtrecer, votaram a favor os vereadores(as): Dr. Cleber, John Wesley, Fabio Soares, Pedro
Bert'oldo, Dedê Cavalcante, Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane Almeida, Francisco Edson, Luciano
Filho, Iran Sá, Miguel Neto, Raquel Cavalcante, Robelio Galego e Waúres Silva. Parecer aprovado.
Parecer n' 14012025 - Comissão de Constituição e Justiça, Orçamento, Confole, Fiscalização e

krfraestrutura e Saúde, Assistência Social, Habitação, Transportes e Meio Ambiente - Relator: Pedro
Airton Bertoldo Júnior, John Wesley Moura de Oliveira e Dunal Freire de Medeiros Neto. Assunto:
"Institui o Sistema Municipal de Saúde Animal - PET-SUS, no âmbito do Município de Pacatuba, e
dá outas providências". Trata-se de Projeto de Indicação do Vereador John Wesley Moura de
Oliveira. Colocado em votação o referente parecer, votaram a favor os vereadores(as): Dr. Cleber,
John Wesley, Fabio Soares, Pedro Bertoldo, Dedê Cavalcante, Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane
Almeida, Francisco Edson, Luciano Filho,Iran Sá, Miguel Neto, Raquel Cavalcante, Robelio Galego
e Wauires Silva. Parecer aprovado. Parecer n" 14112025 - Comissão de Constituição e Justiça -
Relator: Pedro Airton Bertoldo Júnior. Assunto: '?rojeto de Lei n" 23.09.007712025, de 23 de

setembro de 2025, declara de utilidade pública a Associação Projeto Valente de Pacatuba-CE, e dá
ouEas proüdências." Trata-se de kojeto de Lei de iniciativa da Vereadora Karina Cordeiro de Souza
Rodrigues. Colocado em votação o referente parec€r, votaram a favor os vereadores(as): Dr. Cleber,
John Wesley, Fabio Soares, Pedro Bertoldo, Dedê Cavalcante, Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane
Almeida, Francisco Edson, Luciano Filho,Iran Sá, Miguel Neto, Raquel Cavalcante, Robelio Galego
e Wauires Silva. Parecer aprovado. Parecer n" 14212025 - Comissão de Constituição e Justiça,
Orçamento, Controle, Fiscatização e Infraestruf,rra e Saúde, Assisência Social, Habitação,
Transportes e Meio Ambiente - Relator: Pedro Airton Berüoldo Júnior, John Wesley Moura de
Oliveira e Durval Freire de Medeiros Neto. Assunto: "Projeto de Indicação n' 23.09.007812025, de

23 de setembro de 2025, dispõe sobre a criação da Crteira de Idenüficação da Mãe Atípica no âmbito
do Município de Pacatrrba, e dá ouEas providências". Colocado em votação o referente parecer,
votaram a favor os vereadores(as): Dr. Cleber, John Wesley, Fabio Soares, Pedro Bertoldo, Dedê
Cavalcante, Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane Almeida, Francisco Edson, Luciano Filho, Iran S4
Miguel Neto, Raquel Cavalcante, Robelio Galego e Wauires Silva. Parecer aprovado. Parecer no

14312025 - Comissão de Constituição e Jusüça, Orçamento, Controle, Fiscalização e Infraestrutura e

Saúde, fusistência Social, Habitação, Transportes e Meio Ambiente - Relaüor: Pedro Airton Bertoldo
Júnior, John Wesley Moura de Oliveira e Durval Freire de Medeiros Neto. Assunto: "Projeto de
Indicação n" 23.09.007912025, de 23 de setembro de2025, dispõe sobre a aplicação do Protocolo M-
CHAT (Modified Checklist for Autism in Toddlers) no âmbito da rede pública de saúde no Município
de Pacatuba, e dá outras providências". Trata-se de Projeto de Indicação do Vereador John Wesley
Moura de Oliveira. Colocado em votaçâo o referente parecer, votaram a favor os vereadores(as): Dr.
Cleber, John Wesley, Fabio Soares, Pedro Bertoldo, Dedê Cavalcante, Deny Gomes, Dr. Durval,
Eliane Almeida, Francisco Edson, Luciano Filho, Iran Sá, Miguel Neto, Raquel Cavalcante, Robelio
Galego e Wauires Silva. Parecer aprovado. Parecer n' 14412025 - Comissões de Consütuição e

Justiça e Orçamento, Confole, Fiscalização e Infraestrutura - Relatores: Pedro Airton Bertoldo
Júnior e John Wesley Moura de Oliveira. Assunto: Projeto de Lei n" 53, de 0l de outubro de 2025,
"Dispõe sobre a autoização para parcelamento e reparcelamento de débitos do Município de
Pacatuba junto ao seu Regime Próprio de Previdência Social - RPPS, nos termos da Emenda
Constitucional n' 13612025, da Portaria MTP no 1.46712022, da Lei Complementar Municipal no

M2/2025 e do Decreto Municipal n" 2.50412025, e dá ouEas providências". Trata-se de Projeto de
Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal. Colocado em votação o referente parecer, votaram
a favor os vereadores(as): Dr. Cleber, John Wesley, Fabio Soares, Pedro Bertoldo, Dedê Cavalcante,
Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane Alrneida Francisco Edson, Luciano Filho, Iran Sá, Miguel Neto,
Raquel Cavalcante, Robelio Galego e Wauires Silva. Parecer aprovado. Parecer n" 145/2025 -
Comissões de Constituição e Jusiça e Orçamento, Controle, Fiscalização e lnfraestrutura - Relatores:
Pedro Airton Bôrtoldo Júniore JohnWesley Mourade Oliveira. Assunto: "Dis@ sobre autorização,
ao Poder Executivo Municipal, para abermra de crédito adicional especial ao vigente orçamento, para
o fim que indica". Trata-se de Projeto de ki de iniciativa do Poder Executivo Municipal. Colocado
em votação o referente parecer, votaram a favor os rereadores(as): Dr. Cleber, John Wesley, Fabio
Soares, Pedro Bertoldo, Dedê Cavalcante, Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane Almeida, Francisco

-579 -

o

O r'-.I

,tr{tsÉÊaav ÀÇÂ.e

Edson, Luciano Filho, Iran Sá, Miguel Neto, Raquel Cavalcante, Robelio Galego e Wauires Silva.
Parecer aprovado. Requerimento no 02. 10.00086612025,de 02 de outubro de 2025. Reçer ao Poder
Executivo Municipal, junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil e Patrimonial,
viabilizar a implantação de semáforo no cruzÍrmento da Avenida B com Rua 02 (atual Rua Pedro
Moraes de Oliveira), esquina com a E.E.F Professora Maria Mirtes Holanda do Vale, no Conjunto
Jereissati III - Pacatuba - CE. Miguel Bernardino do Nascimento Neto - Miguel Neto (PSB)
VereadorlRequerente. Requerimento n'02.10.000867DA25, de 02 de outubro de 2025. Requer ao
Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria de Infraestrutura, viabilizar a limpeza do canal de

águas pluviais, compreenüdo enfie as Avenidas XVIII e Marginal Nordeste, no Conjunto Jereissaü
II e III - Pacatuba - CE. Miguel Bernardino do Nascimento Neto - Miguel Neto (PSB)
Vereador/Requerente. Requerimento n'02.10.00086812025, de 02 de ouhrbro de 2025. Requer ao

Poder Executivo Municipal, à Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil e

Patrimonial, viabilizar a implantação de I (um) foto sensor na Avenida Capitâo Manoel Medeiros
com Caio Prado no Centro de Pacúuba - CE. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira
Karina (União) Vereadora/Requerente. Requerimento no 02.10.000869/2025, de 02 de outubro de

2025. Requer ao Poder lrgislativo Municipal arealização de I (uma) Sessâo Solene em homenagem
ao Dia dos Agentes Comunitiírios de Saúde. Pacatuba - CE. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues -
Enfermeira Karina (União) Vereadora/Requerente. Colocado em votação os referidos requerimentos
da ordem do dia, os vereadores que estavm de acordo peÍmaneceram como estavam, requerimentos
aprovados. Moção n" 02.10.000385/2025, de 02 de outubro de 2025. Envia moção de parabéns à

Seúora Emanuelle Lima, pelo fianscurso do seu aniversírio que ocorreu no dia 0l de outubro do
ano em curso. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues Enfermeira Karina (União)
Vereadora/Requerente. Moção n'02.10.00038612025, de 02 de outubro de 2025. Envia moção de

parabens à Senhora Carla Ferreira, pelo transcurso do seu aniversiirio que ocolreu no dia 0l de

outubro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União)
Vereadora/Requerente. Moção no 02.10.00038712025, de 02 de ouhrbÍo de 2025. Envia moção de

parabéns à Seúora Célia Maria Femandes Lima, pelo üanscurso do seu anivemário que ocoÍreu no
dia 01 de outubro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina
(União) Vereadora/Requerente. Colocado em votação as moções da ordem do dia, os vereadores que

estiveram de acordo peÍmaneceram como estavam, moções aprovadas. Na sequência finalizada a

ordem do dia e não havendo neúum vereador inscrito na pauta de oradores a presidenta Karina
Cordeiro a prsssnte sessão. Do que para constaÍ eu primeiro secretiirior lawou a presente ata que depois de lida, discutida e julgada

conforme pela mesa diretora e demais Edis presentes

ASSINATURAS:

Pcrcotuh
cÀx^ta f,uxtclplL of

I

2.

5

4

-580-

Pocotubq
cÂtara x0xrcrPAr DE

Ir\rÍGFÉtAAV l{ÇAn

à,
5

/6.

7

8.

9.

10.

13

l1

12

AÀ
t4

l5

16.

t7

-581 -

Ê